
日医発第 578 号（地域） 
令和 6 年 6 月 26 日 

都道府県医師会 

担 当 理 事 殿 

 
公益社団法人日本医師会  

常任理事 長 島 公 之 

（ 公 印 省 略 ） 

 
 

厚生労働省「オンライン診療の利用手順の手引書」等並びに総務省 

「遠隔医療モデル参考書‐オンライン診療版‐改訂版」について 

 
 

今般、厚生労働省並びに総務省より標記の文書が公表され、厚生労働省の文書

につき本会宛に周知方依頼がありましたのでご案内いたします。  
厚生労働省の手引書等は、令和 5 年 6 月 30 日付「オンライン診療その他の遠隔

医療の推進に向けた基本方針について（通知）」に基づき、オンライン診療その他

の遠隔医療を幅広く適正に推進するため、利用手順を示したものです。  
総務省の遠隔医療モデル参考書は、同省が令和 2 年度にオンライン診療の導入

促進を目的に、導入に必要な情報及び事例等を取りまとめたものであり、その後

のオンライン診療を取り巻く環境の進展を踏まえ、見直しを行い、改訂したもの

です。  
両文書の策定・見直しを行う会議に本職も参画し、適切なオンライン診療の実

施に資するよう提言してまいりました。  
本成果物は、日本医師会 HP の「医師のみなさまへ」配下の「オンライン診療

について」にもリンクを掲載しております。  
https://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/010599.html 
つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

貴会管下の郡市区医師会並びに関係医療機関等への周知方につきご高配を賜りま

すよう何卒よろしくお願い申し上げます。  

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長
R6.6.27

821

https://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/010599.html


 
 

事 務 連 絡  

 令和６年３月 29 日 

 

 

公益社団法人 日本医師会  御中 

 

 

厚生労働省医政局総務課 

 

 

 

 

オンライン診療の利用手順を示した手引書等について 

 

 

 

別添のとおり、各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）宛て通知致しまし

たので、貴団体におかれましては、同内容について、貴団体会員等に周知いただきますよ

う、お願い申し上げます。 

 

 

 
 

  



 
 

事 務 連 絡  

 令和６年３月 29 日 

 

都道府県 

各 保健所設置市  衛生主管部（局）御中 

特別区 

 

厚生労働省医政局総務課 

 

 

 

 

オンライン診療の利用手順を示した手引書等について 

 

 

 

令和５年６月 30 日付け「オンライン診療その他の遠隔医療の推進に向けた基本方針につ

いて（通知）」（医政発 0630 第３号）に基づき、オンライン診療その他の遠隔医療を幅広く

適正に推進するため、下記のとおり、オンライン診療の利用手順を示した手引書等を作成

しましたので、ご活用いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

 １．（医療機関向け）オンライン診療の利用手順を示した手引書  

 ２．（医療機関向け）オンライン診療における処方薬の受け渡し方法の手引書  

３．（医療機関向け）「オンライン診療指針」の遵守の確認をするためのチェックリスト  

 ４．（医療機関向け）オンライン診療に際し患者に説明すべき内容のチェックリスト  

 ５．（国民患者向け）「オンライン診療指針」の遵守を確認するためのチェックリスト  

 ６．（国民患者向け）都道府県が周知広報する際のリーフレットの雛形  

 

 

以上 

 
 

  


